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Úvod

Týrání svěřené osoby je jeden z pro společnost nejškodlivějších trestných činů,

avšak odbornou literaturou je poněkud zanedbáván například v porovnání s trestným

činem týrání osoby žijící ve společném obydlí, tedy domácím násilím. I tak se věnuje

určitá pozornost alespoň té části této problematiky týkající se především dětských obětí

tohoto trestného činu.

Trestná činnost páchaná na osobách, jež se nedokáží o sebe samy postarat a jsou

tak odkázány na péči jiné osoby, která jim následně ubližuje, je jev společensky velice

škodlivý až likvidační. Tento trestný čin je zvláštní jak z hlediska vlastností pachatele,

tak i z hlediska vlastností poškozeného, který je obětí tohoto trestného činu.

Nejpodstatnější zvláštností je to, že předmětem útoku je osoba, jež je v péči

jiného, tedy osoba bezbranná, neschopná se o sebe řádně postarat. Na to navazuje další

zvláštnost tohoto trestného činu, kterou je vztah pachatele k poškozenému. Tento má

být poškozenému nápomocen při vyřizování záležitostí každodenního života a být mu

tak oporou. Namísto toho využívá této závislosti, bezbrannosti a totální odkázanosti

poškozeného na jeho osobu a týrá ho. Je smutnou pravdou, že nejčastěji se tohoto

trestného činu dopouštějí rodinní příslušníci poškozeného, tedy osoby poškozenému

nejbližší, jež mu mají být oporou nejen při zařizování věcí, ale i oporou psychickou, jež

mu mají projevovat lásku a zajišťovat bezpečné prostředí domova. Dalším negativem je

i vysoká latence tohoto jevu, jelikož k němu nejčastěji dochází doma nebo jinde v

soukromí poškozené osoby, a tedy tzv. "za zavřenými dveřmi", kdy orgány činné v

trestním řízení a jiné instituce jim v odhalování tohoto trestného činu napomáhající

nemají reálnou možnost většinu takovýchto jednání odhalit.

Tato má práce obsahuje úvod a 18 kapitol. V kapitole první je proveden rozbor

ústavního základu ochrany osob před týráním. Dále je zde také uvedeno, jaké konkrétní

ústavní principy jsou narušeny pachatelem trestného činu týrání svěřené osoby v

případech spáchání tohoto trestného činu.

V druhé kapitole se zabývám obecnými náležitostmi trestného činu týrání

svěřené osoby podle § 198 odst. 1 zák. č. 40/2009 Sb., trestní zákoník.
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 Ve třetí kapitole pojednávám o zasazení trestného činu týrání svěřené osoby do

systému trestního zákoníku.

Ve čtvrté kapitole se zaměřuji na detailní rozbor objektu trestného činu týrání

svěřené osoby.

Pátá kapitola této práce je věnována předmětu trestného činu týrání svěřené

osoby. Zde podrobně popisuji, kdo může být obětí spáchání tohoto trestného činu a jaké

musí mít vlastnosti. Dále také uvádím, jaké skupiny osob jsou tímto trestným činem

nejvíce ohroženy.

Kapitola šestá a sedmá pojednává o kvalifikované skutkové podstatě tohoto

trestného činu, tedy spáchání činu zvlášť surovým nebo trýznivým způsobem a

způsobení těžké újmy na zdraví poškozeného ve smyslu § 198 odst. 1, 2 písm. b)

trestného zákoníku.

V kapitole osmé se zaměřuji na pachatele tohoto trestného činu, kdy uvádím

jednotlivé skupiny osob, jež jsou způsobilé stát se pachatelem tohoto trestného činu.

V kapitole deváté se zabývám psychologickým profilem pachatele, tedy se

pokouším vysvětlit, proč se někteří pachatelé tohoto jednání dopouštějí a co je k tomu

vede.

Desátá kapitola této práce uvádí nejčastější způsoby obhajoby pachatelů

trestného činu týrání svěřené osoby, její specifika a to, jak se soudy v minulosti s těmito

způsoby obhajoby vypořádaly.

V kapitole jedenácté je definováno týrání, a to z hlediska jeho časových

náležitostí, způsobů, forem a jeho intenzity. Také zde uvádím následky jednotlivých

forem týrání na osobě poškozeného. Dále je zde vypočteno, jaké náležitosti musí týrání

mít, aby bylo klasifikováno jako kvalifikovaná skutková podstata trestného činu týrání

svěřené osoby podle § 198 odst. 1, 2 písm. d) trestního zákoníku, tedy definice pojmu

"po delší dobu" z hlediska tohoto trestného činu.

Kapitola dvanáctá pojednává o problematice latence trestného činu týrání

svěřené osoby a reálném výskytu tohoto jevu ve společnosti.
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 Kapitola třináctá se zaměřuje na poškozeného tímto trestným činem z hlediska

jeho postavení jako oběti trestného činu ve smyslu zákona č. 45/2013 Sb., o obětech

trestných činů a jeho ochranou.

Čtrnáctá kapitola této práce se zaměřuje na specifika ochrany dětí před týráním,

a to z hlediska jak práva České republiky, tak i práva mezinárodního.

Patnáctá kapitola je věnována syndromu CAN, tedy syndromu týraného,

zneužívaného a zanedbávaného dítěte.

V šestnácté kapitole je obsažen výčet trestných činů, jež s trestným činem týrání

svěřené osoby souvisejí. Je zde vysvětleno, jakým způsobem spolu souvisejí, zda může

k jejich spáchání dojít současně se spácháním trestného činu týrání svěřené osoby, nebo

zda dojde k jejich konsumpci, a také kdy dojde naopak ke konsumpci trestného činu

týrání svěřené osoby jiným trestným činem.

Kapitola sedmnáctá pojednává o subsidiaritě trestní represe v kontextu trestného

činu týrání svěřené osoby. Dále je zde uvedeno, kdy již můžeme o spáchání tohoto

trestného činu již hovořit, a kdy naopak nelze jednání obdobné týrání jako trestný čin

klasifikovat a jedná se o případ použití přiměřených výchovných prostředků, nebo o

pouhý přestupek.

V poslední kapitole, kapitole osmnácté, je provedeno kritické zhodnocení

současné právní úpravy a jsou zde úvahy o možném vývoji právní úpravy tohoto

trestného činu v nejbližší budoucnosti.

Cíle mé práce byly v podstatě dva. Prvním z nich je pomocí případů z praxe

upozornit na společenskou škodlivost trestného činu týrání svěřené osoby a nutnost jeho

potírání. Druhým cílem je co možná nejkomplexnější shrnutí a definování jevu týrání

svěřené osoby, a to především z praktického hlediska. Mým cílem bylo hlavně velice

podrobně definovat jednotlivé pojmy s trestným činem týrání svěřené osoby související,

aby tak nedocházelo k žádným nejasnostem a mohli bychom při dostatečných

skutkových zjištěních s určitostí stanovit, zda se jedná o případ spáchání tohoto

trestného činu, nebo ne.

Věřím, že při plnění shora uvedených cílů budu úspěšný a posuzujícím bude

přijat se spokojeností. Doufám, že by tato práce mohla být přínosem pro ty, kteří se v
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budoucnu chtějí věnovat potírání tohoto společensky velice škodlivého trestného činu a

pomůže jim tak v jejich cestě za dosažením spravedlnosti.
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1. Ústavní základy ochrany osob před týráním

Povinnost státu chránit osoby žijící na jeho území před zásahem do jejich

osobnostních práv má základ již v ústavních a mezinárodních normách. Ústavní a

mezinárodní normy dále zvyšují ochranu jednotlivých skupin osob, jakými jsou

například děti.

Již sama preambule Ústavy České republiky jasně zakotvuje ochranu osob před

neoprávněnými zásahy do jejich základních práv a svobod, kdy uvádí: "My, občané

České republiky v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, v čase obnovy samostatného

českého státu, věrni všem dobrým tradicím dávné státnosti zemí Koruny české i státnosti

československé, odhodláni budovat, chránit a rozvíjet Českou republiku v duchu

nedotknutelných hodnot lidské důstojnosti a svobody jako vlast rovnoprávných,

svobodných občanů, kteří jsou si vědomi svých povinností vůči druhým a zodpovědnosti

vůči celku, jako svobodný a demokratický stát, založený na úctě k lidským právům a na

zásadách občanské společnosti, jako součást rodiny evropských a světových demokracií,

odhodláni společně střežit a rozvíjet zděděné přírodní a kulturní, hmotné a duchovní

bohatství, odhodláni řídit se všemi osvědčenými principy právního státu,

prostřednictvím svých svobodně zvolených zástupců přijímáme tuto Ústavu České

republiky."

Povšimněme si části, kde je uvedeno, že jsme odhodláni budovat, chránit a

rozvíjet Českou republiku v duchu nedotknutelnosti hodnot lidské důstojnosti a


[…]

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Je potřeba zdokonalit a zefektivnit školení osob, jež mohou při svém zaměstnání

napomoci k odhalení a tím i dalšímu páchání týrání svěřené osoby. Jednotliví členové

společnosti by se měli zaměřit na své okolí a neměli by se stavět k problémům, jež se

jich přímo osobně nedotýkají zády a měli by se aktivně snažit o potlačování takových

negativních jevů, jakým je právě i týrání svěřené osoby a násilí obecně. K tomuto

postačí i pouhé oznámení podezřelých skutečností nasvědčujících tomu, že je nějaké

osobě ubližováno, nebo že je přímo týrána.

Dále je potřebné zaměřit se především na prevenci týrání, a to hlavně seznámení

veřejnosti se skutečností, že týrání svěřené osoby je ve společnosti častým jevem, jež

zůstává v mnohých případech bez povšimnutí. Osoby, které by byly ochotny

poškozenému pomoci, ho však nejsou schopny rozpoznat, jelikož jim nejsou známy

známky, jež nasvědčují probíhajícímu týrání, a proto by mělo dojít k seznámení

veřejnosti i s tím, jak rozeznat týranou osobu a jak jí pomoci. K tomuto by mohla

posloužit především media, formou televizních spotů atd.

Represe tohoto trestného činu je dle mého názoru dostatečná a spravedlivá.

Především trestní sazba při naplnění základní skutkové podstaty tohoto trestného činu

slouží ke spravedlivému postihu tohoto pro společnost škodlivého jednání, kdy dává

soudci velký prostor pro posouzení závažnosti jednání pachatele, jelikož je stanovena

od 6 měsíců až po 5 let odnětí svobody, čímž se řadí mezi ty ze skupiny závažnějších

trestných činů. Dále se v kvalifikovaných skutkových podstatách tohoto trestného činu

jedná o zločin až zvlášť závažný zločin, a tak je trestní postih dostatečně přísný.

Zavedením zákona o obětech trestných činů byl učiněn krok správným směrem,

jelikož je díky němu na oběti trestných činů nahlíženo i jinak než jen na poškozeného

v trestním řízení a také proto, že vedl ke zřízení institucí, jež pomáhají obětem trestných

činů v návratu do předešlého života a omezení následků trestného činu na jejich osobu. I

tak má Zákon o obětech trestných činů určité nedostatky, ke kterým se již mnohokrát

vyjádřili někteří z právních odborníků
89

.

Ve své diplomové práci jsem se pokusil co nejpřesněji definovat jednotlivé

složky trestného činu týrání svěřené osoby, následky tohoto trestného činu na oběť,
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profil jeho pachatelů a provést kritické zhodnocení současné právní úpravy tohoto

trestného činu a její předpokládaný vývoj do budoucna.
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Resume

As it results from my work, guardianship maltreatment is highly dangerous and

socially very detrimental socio-pathological phenomenon, whitch is highly influencing

the victim and quality of its life in really negative way.

Every person has a natural rights guarantied by the state, which the state

undertook to protect. It does not depend, if the person is a child, an adult, a healty one

or dissabled. These rigts are provided to the person no matter what. The offender of the

cruelty crime is one of those the most dangerous for the society, because he is insidious.

He uses the dependence of the victim on himself so he could harass and hurt the victim.

The main peculiarity of this offense is its subject and a relationship between the

perpetrator and the victim. The subject of this crime is a person who needs help of

another because he can not take care of themselves, and as such is completely

dependent to help of the anotherr. And just that person, who is there to help the victim

in its day to day life, vulgarly abuses this position to satisfy his own need for the power,

used to hurt the victim.

According to estimates by experts, there is annually up to 40,000 maltreated

children in the Czech Republic. The issue of child maltreatment has been engaged in a

lot of experts, but forgetting the other victims of maltreatment, which are mainly

persons reliant on assistance from another because of physical or mental disability, or

age. There are only few experts focused on those victims and there is only a very few

institutions to help such victims.

Maltreatment has several forms (physical, psychological) and these forms of

abuse are conducted both actively and passively. All these forms are mutually combined

and almost never occur separately.

It is necessary to improve and streamline the training of persons who may based

on their work help to reveal and thereby stop further committing of cruelty. Individual

members of society should focus on their surroundings and should not turn their back

onto the problems that does not affect them directly personally. They should actively

seek the suppression of such negative phenomena, which is just as well cruelty and
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violence in general. This will suffice mere notification of suspicious facts indicating that

a person is harmed or being directly abused.

It is also necessary to focus primarily on the prevention of maltreatment, and

especially to acquaint the public with the fact that cruelty is prevalent in society, which

remains in many cases unnoticed. Persons who would be willing to help the victim are

unable to detect him, since they don’t know the marks indicating the ongoing

maltreatment. That is the reason why the public should be acquainted how to recognize

the maltreated person and how to help her. For this could be used the media in a form of

TV spots etc.

Repression of this crime, in my opinion, is sufficient and fair. Above all the

punishment in fulfillment of the basic modus operandi of this crime are used to fair

prosecution of the socially malicious acts, which gives judges a great room for

assessment of the severity of the offender, since it is determined by six months

imprisonment up to 5 years imprisonment. This ranks among those from more serious

crimes. Furthermore, the qualified constituent elements of the offense is a felony to a

particularly serious crime, and so is the criminal penalties sufficiently stringent.

The introduction of the law on victims of crime, was a step in the right direction,

because it constituted, that victims of crimes are regarded otherwise than only on the

victim in criminal proceedings and also because it led to the establishment of

institutions that help victims of crime to return to previous life and limit the

consequences of the crime on their person. Even so, the law on crime victims certain

shortcomings, which it has been repeatedly expressed by some of the legal experts.

In my work I have tried as accurately as possible to define the components of the

offense malteratment, the consequences of the crime on the victim, the profile of the

perpetrators and to make a critical assessment of the current legislation according this

offense and its expected development in the future.
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