Oponentský posudek

na diplomovou práci Tomáše Trlici

Týrání svěřené osoby a trestná činnost s tím související

Diplomová práce o rozsahu 68 stran textu zpracovává aktuální téma. Trestný čin týrání

svěřené osoby náleží do širšího kontextu trestných činů, pro které se vžil pojem „domácí

násilí“. O aktuálnosti tohoto celospolečenského problému svědčí, že se tzv. domácí násilí

stalo i předmětem legislativních aktivit směřujících k zamezení nebo alespoň omezení

negativních důsledků domácího násilí právními prostředky.

Diplomová práce se skládá z 18 kapitol. V prvé kapitole pojednává diplomant o ústavních

základech ochrany osob před týráním, pokračuje v dalších kapitolách výkladem znaků

skutkové podstaty tohoto trestného činu, přičemž jednotlivé znaky jsou předmětem

samostatných kapitol, následuje několik kriminologicky a sociologicky orientovaných kapitol

pojednávajících o širších společenských souvislostech popisovaného trestného činu, a

v závěru se (poněkud nelogicky) autor zamýšlí nad problematikou subsidiarity trestní represe

ve vztahu k trestnému činu podle § 198 tr. zák. Nelogičnost vidím v tom, že hodnější by bylo

o všech znacích trestného činu pojednat buď v jedné kapitole práce, anebo v několika, ale

bezprostředně na sebe navazujících.

Diplomant zpracoval práci při použití dostatečného počtu odborných pramenů, s kterými

korektně a kreativně pracoval.

Po formální stránce jsem nenašla v práci chybu – nechybí obsah, závěr, resume, seznam

použité literatury.

Po obsahové stránce se autor snažil o celkové zasazení daného trestného činu do kontextu

trestního zákoníku a správně poukazuje na potřebu prevence ve vztahu k uvedenému

trestnému činu.

Rozbor znaků trestného činu podle § 198 tr. zák. je dostatečně podrobný i obecně

srozumitelný, byť nepřekročil rámec učebnicových výkladů nebo komentářové literatury.

Práci doporučuji k obhajobě. Otázka: Ochrana oběti trestného činu týrání svěřené osoby.

Hodnocení: velmi dobře
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